
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 144 
 

Data 30/10/2013 

 
OGGETTO: 

 

ACCREDITAMENTO A ENTE DI SERVIZIO CIVILE 
TRAMITE LA FONDAZIONE POLISOLIDALE.  

 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 17,40 e prosieguo presso 
la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE Il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, d'intesa con le 
Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano,  con avviso pubblico ha  comunicato  che 
dal 1° al 31 ottobre è riaperta la procedura per la presentazione delle richieste di accreditamento 
degli enti di servizio civile nazionale secondo le modalità previste nella circolare 23 settembre 2013 
recante "Norme sull'accreditamento degli enti di servizio civile nazionale; 
 
PRESO ATTO che le modalità di richiesta di accreditamento, come specificato nel paragrafo 5 
della circolare 23 settembre 2013 del  Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale,  
possono pervenire da un singolo comune o da una loro  aggregazioni (Comunità montane, 
Associazioni e Consorzi); 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha ritenuto di non partecipare 
direttamente per la richiesta di accreditamento al suddetto avviso, concordando anche con gli altri 
comuni fondatori di Burcei e Maracalagonis, l’opportunità strategica di richiedere alla Fondazione 
Polisolidale – Fondazione di Partecipazione di assumere tale ruolo progettuale in considerazione 
del fatto di rappresentare, già di per sé, un aggregazione di comuni e  pertanto di presentare 
domanda quale sede di attuazione di progetto; 



 

VALUTATO che tale strategia di intervento consente da un lato al Comune di rafforzare il proprio 
ruolo di decisore pubblico a cui competono atti di indirizzo, di governance e di controllo, dall’altro 
consente di beneficiare dei volontari del servizio civile; 
 
RICHIAMATA la legge 241/1990 art. 11 e art. 15, rispettivamente agli accordi tra privati e 
pubbliche amministrazioni; 
 
ATTESO CHE la Legge n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali che prevede, all’art. 1, comma 4, che” gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle 
rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità 
sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, 
delle fondazioni  e degli  enti di  patronato,  delle organizzazione di volontariato, degli enti 
riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese 
operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali.” 
 
RITENUTO pertanto di dover deliberare  di procedere all'istanza per il riconoscimento di Ente 
accreditato per lo svolgimento del Servizio Civile tramite la Fondazione Polisolidale di cui 
l'Amministrazione è socio fondatore; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
-  Di procedere all'istanza per il riconoscimento di Ente accreditato / sede di attuazione di progetto  

per lo svolgimento del Servizio Civile tramite la Fondazione Polisolidale di cui l'Amministrazione 
è socio fondatore; 

- Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

ACCREDITAMENTO A ENTE DI SERVIZIO CIVILE TRAMITE LA  
FONDAZIONE POLISOLIDALE.  

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore economico sociale 

 
Data, 30/10/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
Data, 30/10/2013 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 05/11/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 30/10/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 05/11/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 05/11/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


